
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad 

oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle 

Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R.  29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di 

riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e 

promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Avviso Manifestazione di 

interesse – riapertura dei termini per la presentazione delle istanze

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTO il parere favorevole di cui agli artt. 15 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della Dirigente del settore Turismo;

 

DECRETA

1. di approvare, in esecuzione della DGR n.  93 4  del  25/07/2022   “ “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco 
dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R.  29/2021: Sostegno alle 
iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle 
Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” ,  la riapertura dei 
termini per la presentazione dell’istanze  in vista  l’aggiornamento  periodico  dell’Elenco dei   
borghi storici delle Marche;

2. d i stabilire che i seguenti allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:
 Allegato A   Modalità operative
 Allegato A1 Modello di domanda
 Allegato A2 Delega

3. c he il presente atto non costituisce formale concessione di contributo né può determinare 
diritti all’erogazione delle risorse da parte dei soggetti in elenco;

4. di provvedere con successivi atti all ’aggiornamento  dell’  Elenco dei borghi storici delle 
Marche   con indicazione dei soggetti  che risulteranno in possesso dei requisiti previsti 
dall’allegato A della DGR n. 934 del 25/07/2022;



2

5. di pubblicare il presente decreto per estratto sul BUR Marche ed integralmente sul sito 
regionale  www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, nonché sulle 
sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

La dirigente
 (Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R.  29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile;

- DGR  n. 934 del 25/07/2022  “ Schema di Avviso di Manifestazione di interesse ad oggetto: 
Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi 
dell’art.3 della L.R.  29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo 
diffuso e sostenibile”;

- DDS/TURI n. 208 del 28/12/2022 “ DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione 
dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: 
Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – 
Approvazione Avviso Manifestazione di interesse

- DDS/TURI n.404 DEL 12/12/2022 “ DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione 
dell’”Elenco dei borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: 
Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – 
Costituzione e iscrizione Elenco borghi storici delle Marche”

Motivazione

Con Deliberazione legislativa n. 43, nella seduta del 8 novembre 2021, l’Assemblea 
legislativa regionale ha approvato la proposta di legge n. 48 “Sostegno alle iniziative 
integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e 
promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”, oggi legge regionale n. 29 del 

http://www.norme.marche.it


3

22/11/2021.

La  suddetta  Legge  Regionale  prevede, fra l’altro , ( art. 3) l’istituzione dell’elenco dei Borghi 
storici delle Marche, definendo al comma 2 i requisiti minimi di accesso:
a) popolazione non superiore a cinquemila abitanti nel borgo storico;
b) prevalenza degli edifici di interesse storico-artistico sull'insieme della massa costruita, 
dando luogo ad un complesso esteticamente omogeneo;
c) presenza di attività economiche e commerciali locali e di servizi e potenzialità turistiche.

Sempre l’art.3 al comma 3   stabilisce  l’iscrizione d’ufficio per i Borghi ubicati nei Comuni  che 
hanno ottenuto i seguenti riconoscimenti:  Borghi più belli di Italia, Bandiere Arancioni, Città 
slow, Siti Unesco e Borghi autentici.

L’elen co dei b orghi storici delle Marche è predisposto per finalità conoscitive e di promozione 
turistica nonché rivolto all’attuazione del progetto Borgo accogliente di cui all’art. 5 della 
Legge.  E’  stato  istituito presso la struttura organizzativa regionale competente in materia di 
turismo e pubblicato sul sito istituzionale della Regione. L’iscrizione all’elenco avviene su 
domanda dei Comuni interessati, che provvedono alla loro individuazione e ne danno 
comunicazione alla struttura competente. 

Si specifica che la D.G.R. n. 1562 del 13/12/2021   ha unicamente effettuato una prima 
ricognizione dei Comuni con i riconoscimenti di cui alle lettere a),  b), c), d), e)  del comma 3 
articolo  3: anche per questi ultimi si  è resa  necessaria la risposta all’avviso per l’indicazione 
del/dei borgo/borghi da iscrivere avvenuta con DDS/TURI n. 208 del 28/07/2022.

Con DGR  n.  934 del 25/07/2022   si è proceduto all’ approvazione dello schema di Avviso  di 
manifestazione d’interesse   per la costituzione dell’ El enco dei  b orghi storici  delle Marche  di 
cui all’art. 3 della L.R. 29/2021. 

Con DDS/TURI n. 208 del 28/07/2022 è stat o  a pprovato l’avviso per  la manifestazione di 
interesse all’iscrizione all’Elenco succitato.

Con DDS /TURI n.404 del 12/12/2022   è stato costituito l’elenco e contestualmente approvata 
l’iscrizione dei borghi individuati dall’esito dell’istruttoria.

La stessa DGR 934/2022 prevede al punto 4 comma 3 dell’Allegato A,   la possibilità per i 
Comuni  della Regione Marche  di presentare comunque istanza con le stesse modalità,  dopo 
la conclusione dei termini della precedente manifestazione di interesse   succitata , al fine 
dell’aggiornamento semestrale dell’elenco previsto dalla stessa DGR.

A tale scopo si rende necessaria la riapertura del portale  procedimarche  per l’invio telematico   
dell’istanza, dettagliando  l e modalità di presentazione della domanda telematica presentabile 
attraverso il portale come indicato nell’allegato A (modalità operative) al presente decreto che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale.
 
I destinatari dell’avviso pubblico sono tutti i Comuni della Regione Marche, che potranno 
presentare istanza ai sensi del l’a vviso  approvato  e con le modalità ivi stabilite, individuando 
uno o più borghi storici e descrivendone caratteristiche e dinamiche principali.



4

Trattandosi di avviso pubblico  finalizzato alla sola costituzione dell’e lenco d ei borghi storici 
delle Marche,  dal presente atto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di adottare il presente decreto secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e negli Allegati A, A1, A2.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2019.

       
Il responsabile del procedimento

         (Laura Penna)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato A   Modalità operative
 Allegato A1 Modello domanda
 Allegato A2 Delega


	NumeroDataRep: n. 9 del 27 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-26T14:12:45+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2023-01-26T15:51:20+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




